
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  2 del  17/07/2020

OGGETTO: Impianti fotovoltaici in zona agricola. Determinazioni ed indirizzi.
Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 

49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Ing. Arcangelo ARNESANO)

L'anno  2020 il giorno  17 del  mese di  LUGLIO alle ore  17:17 si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta di 1ª convocazione, 
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 1 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  2 del  17/07/2020



Il  Presidente  del  Consiglio  invita  il  Sindaco  a  relazionare  sull'argomento  in  atti,  il  resoconto  integrale  
dell'intervento è riportato nel verbale di stenotipia in data 17/07/2020;
Si  registra la dichiarazione di voto del Consigliere Greco Maurizio che dichiara l'astensione sull'argomento in  
oggetto, il rescoconto integrale dell'intevento è riportato nel verbale di stenotipia in data 17/07/2020;
Si  registra altresì  la dichiarazione di  voto favorevole del  Consigliere Bardicchia Dolores,il  resoconto integrale  
dell'intevento è riportato nel verbale di stenotipia in data 17/07/2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il territorio comunale potrebbe essere interessato da proposte di imprese private tese alla installazione di impianti  
fotovoltaici di varia tipologia da collocare in zone classificate come agricole nel vigente strumento urbanistico 
generale;

-  la realizzazione di  siffatta tipologia di  impianti,  pur essendo sottoposta alla previa definizione del  prescritto  
procedimento  di  autorizzazione unica presso la  Regione Puglia e ad una preliminare  valutazione di  incidenza  
ambientale, è normativamente consentita – a determinate condizioni e in deroga alle previsioni degli  strumenti  
urbanistici locali – anche in zone classificate come agricole dai vigenti strumenti urbanistici generali;

- l’eventuale insediamento indiscriminato di impianti fotovoltaici sul territorio, ed in particolare nelle zone agricole, 
ha delle consistenti ricadute sull’ordinato assetto del territorio e sullo stesso tessuto sociale cittadino;

-  tutta  l’area  rurale  di  San  Donaci  è  utilizzata  quasi  interamente  per  scopi  agricoli,  risultando  di  particolare  
rilevanza la produzione vitivinicola e olivicola;

-  l’intero territorio di  San Donaci  rientra  nella  zona di  produzione delle  uve di  cui  al  disciplinare  dei  vini  a  
denominazione di origine controllata “Salice Salentino” approvato con DPR 08/04/1976 e ss.mm.ii.;

- tale produzione agricola, in uno con i territori dove essa si svolge, vanno tutelati perché costituiscono capisaldi  
dell’economia cittadina, oltre ad essere rappresentativi della tradizione agricola locale;

-  deve essere  adottata  ogni  iniziativa  finalizzata ad evitare  la sottrazione di  aree alla  produzione agricola e il  
mutamento delle caratteristiche intrinseche del paesaggio rurale;

CONSIDERATO CHE:

 - il perseguimento di interessi meramente privati di carattere economico non consente di sacrificare gli interessi  
pubblici al rispetto della funzione tipica di alcune zone omogenee del territorio;

-  è  necessario  prevenire  un  generale  stravolgimento  della  vocazione  produttiva  tipica  delle  campagne  che 
costituiscono un settore produttivo rilevante dell’economia cittadina, nonché la possibile alterazione dell’ambiente 
e  del  paesaggio  rurale,  che  rappresentano elementi  fondamentali  del  patrimonio  culturale  del  Comune  di  San 
Donaci;

-  l’insediamento  di  impianti  fotovoltaici  si  pone  in  evidente  contrasto  con  le  previsioni  del  vigente  PPTR, 
approvato con delibera di G.R. n. 176 del 16/02/2015 (pubblicato sul BURP n. 40 del 23/03/2015);

(Proposta n. 1 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  2 del  17/07/2020



- in particolare, il contrasto sussiste con gli obiettivi generali del Piano, tra i quali (art. 27 delle NTA) vi sono la 
valorizzazione dei paesaggi rurali storici e del patrimonio identitario culturale-insediativo, nonché il perseguimento  
di standard di qualità territoriale e paesaggistica nello sviluppo delle energie rinnovabili;

- tra l’altro, il PPTR “propone di favorire la concentrazione degli impianti eolici e fotovoltaici e delle centrali a  
biomassa nelle aree produttive pianificate. Occorre in questa direzione ripensare alle aree produttive come a delle  
vere  e  proprie  centrali  di  produzione  energetica,  dove  sia  possibile  progettare  l’integrazione  delle  diverse  
tecnologie in cicli di simbiosi produttiva … . Tutto questo si colloca nel più ampio scenario progettuale delle Aree  
Produttive  Paesisticamente  e  Ecologicamente  Attrezzabili  (APPEA)”  (4.4.1  Linee  guida  sulla  progettazione  e 
localizzazione  di  impianti  di  energia  rinnovabile)  e,  al  contempo  persegue  l’obiettivo  di  “disincentivare  la  
localizzazione di centrali fotovoltaiche a terra nei paesaggi rurali”;

-  le stesse Linee guida escludono l’ulteriore utilizzabilità di  suoli  agricoli  privilegiando “ la concentrazione di  
impianti nelle piattaforme industriali”  che “da un lato riduce gli  impatti  sul paesaggio e previene il dilagare  
ulteriore di  impianti  sul  territorio,  dall’altro evita problemi di  sovra strutturazione della rete e degli  allacci,  
utilizzando le  centrali  di  trasformazione già presenti  nelle  aree produttive” e  rilevano evidenti  criticità  nello 
“snaturamento del territorio agricolo”;

- la Provincia di Brindisi ha approvato, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 68/16 del 29/11/2010, il 
Regolamento per la redazione degli studi e la valutazione della compatibilità ambientale di impianti fotovoltaici da 
realizzarsi nel territorio della Provincia di Brindisi, poi annullata con sentenza n. 1215/2011 del TAR Puglia, Sez.  
di Lecce;

- la predetta sentenza riconosce comunque a province e comuni la possibilità di “provvedere, ai sensi dell’art. 117, 
sesto  comma,  Cost.,  alla  disciplina  degli  aspetti  più  propriamente  organizzativi  e  procedimentali,  nel  rispetto 
ovviamente di quanto già stabilito in proposito dalle linee guida statali e regionali”;

 CONSIDERATO CHE:

- larghe porzioni del territorio agricolo sono assoggettate ad un regime di tutela speciale da parte del PAI con 
divieto di realizzazione di opere che comportino la modificazione del regime naturale delle acque e gli elementi di  
supporto dei pannelli (anche in calcestruzzo), se realizzati, costituiscono una barriera al normale deflusso delle  
acque incidendo sulla naturale permeabilità del suolo;

- l’eventuale insediamento sul territorio di nuovi impianti fotovoltaici costituisce, altresì, un elemento di evidente  
ed  irrimediabile  pregiudizio  per  le  attività  agrituristiche  esistenti  nelle  campagne  ed  un  forte  detrattore  dello  
sviluppo turistico dell’intero territorio;

Ritenuto necessario, per le ragioni suesposte, esplicitare nell’ambito delle procedure instaurate presso la Regione 
Puglia  ed  in  ogni  altra  sede  istruttoria  competente  la  posizione  di  ferma  contrarietà  dell’Amministrazione 
all’insediamento di impianti fotovoltaici in zone del territorio comunale classificate come agricole ed adottare ogni 
ulteriore iniziativa per evitare la realizzazione di tali impianti;

Con n.10 voti a favore su n.13 presenti e n.10 votanti-n.3 astenuti (Consiglieri:Maurizio Greco, Antonella Vincenti  
e Barbara Gioffreda)

DELIBERA

(Proposta n. 1 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  2 del  17/07/2020



1.      di fare proprie le considerazioni che precedono, che pertanto costituiscono parte integrante del deliberato;

2.      di promuovere ogni azione tesa a prevenire l’utilizzazione del suolo agricolo per l’insediamento di impianti  
fotovoltaici, garantendo la tutela della funzione produttiva di carattere rurale;

3.      di dare indirizzo agli uffici comunali affinché venga esplicitata e formalizzata nell’ambito delle procedure 
instaurate presso la Regione Puglia e nelle altre sedi istruttorie competenti in cui il Comune di San Donaci è  
chiamato  a  partecipare  la  ferma  contrarietà  dell’Amministrazione  all’insediamento  di  nuovi  impianti  
fotovoltaici nelle aree agricole;

4.      di riservarsi di intraprendere ogni ulteriore iniziativa in tutte le sedi, comprese quelle giudiziarie, per tutelare 
le ragioni dell’Amministrazione.

(Proposta n. 1 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  2 del  17/07/2020



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.858

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 10/08/2020

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 10/08/2020

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 10/08/2020

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 1 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  2 del  17/07/2020


	Assente
	Il Presidente del Consiglio invita il Sindaco a relazionare sull'argomento in atti, il resoconto integrale dell'intervento è riportato nel verbale di stenotipia in data 17/07/2020;
	PREMESSO CHE:
	- il territorio comunale potrebbe essere interessato da proposte di imprese private tese alla installazione di impianti fotovoltaici di varia tipologia da collocare in zone classificate come agricole nel vigente strumento urbanistico generale;
	- la realizzazione di siffatta tipologia di impianti, pur essendo sottoposta alla previa definizione del prescritto procedimento di autorizzazione unica presso la Regione Puglia e ad una preliminare valutazione di incidenza ambientale, è normativamente consentita – a determinate condizioni e in deroga alle previsioni degli strumenti urbanistici locali – anche in zone classificate come agricole dai vigenti strumenti urbanistici generali;
	- l’eventuale insediamento indiscriminato di impianti fotovoltaici sul territorio, ed in particolare nelle zone agricole, ha delle consistenti ricadute sull’ordinato assetto del territorio e sullo stesso tessuto sociale cittadino;
	- tutta l’area rurale di San Donaci è utilizzata quasi interamente per scopi agricoli, risultando di particolare rilevanza la produzione vitivinicola e olivicola;
	- l’intero territorio di San Donaci rientra nella zona di produzione delle uve di cui al disciplinare dei vini a denominazione di origine controllata “Salice Salentino” approvato con DPR 08/04/1976 e ss.mm.ii.;
	- tale produzione agricola, in uno con i territori dove essa si svolge, vanno tutelati perché costituiscono capisaldi dell’economia cittadina, oltre ad essere rappresentativi della tradizione agricola locale;
	- deve essere adottata ogni iniziativa finalizzata ad evitare la sottrazione di aree alla produzione agricola e il mutamento delle caratteristiche intrinseche del paesaggio rurale;
	- la Provincia di Brindisi ha approvato, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 68/16 del 29/11/2010, il Regolamento per la redazione degli studi e la valutazione della compatibilità ambientale di impianti fotovoltaici da realizzarsi nel territorio della Provincia di Brindisi, poi annullata con sentenza n. 1215/2011 del TAR Puglia, Sez. di Lecce;
	- la predetta sentenza riconosce comunque a province e comuni la possibilità di “provvedere, ai sensi dell’art. 117, sesto comma, Cost., alla disciplina degli aspetti più propriamente organizzativi e procedimentali, nel rispetto ovviamente di quanto già stabilito in proposito dalle linee guida statali e regionali”;
	1.      di fare proprie le considerazioni che precedono, che pertanto costituiscono parte integrante del deliberato;
	2.      di promuovere ogni azione tesa a prevenire l’utilizzazione del suolo agricolo per l’insediamento di impianti fotovoltaici, garantendo la tutela della funzione produttiva di carattere rurale;
	3.      di dare indirizzo agli uffici comunali affinché venga esplicitata e formalizzata nell’ambito delle procedure instaurate presso la Regione Puglia e nelle altre sedi istruttorie competenti in cui il Comune di San Donaci è chiamato a partecipare la ferma contrarietà dell’Amministrazione all’insediamento di nuovi impianti fotovoltaici nelle aree agricole;
	4.      di riservarsi di intraprendere ogni ulteriore iniziativa in tutte le sedi, comprese quelle giudiziarie, per tutelare le ragioni dell’Amministrazione.

